
COMUNE DI PABILLONIS

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di MEDIO CAMPIDANO

 41 N. del 28/11/2014

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 - BILANCIO PLURIENNALE E 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2014/2016 - VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE

     L'anno duemilaquattordici, il giorno ventotto del mese di novembre in Pabillonis e nella solita sala delle 
adunanze alle ore 16.00.00 si è riunito il Consiglio Comunale.

     Alla prima convocazione ordinaria di oggi, partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, 
riusultano all'appello nominale:

TUVERI ROMINA

MATTA ALDO

MURGIA MAURO

SIDA LUIGI

CRUCCU MARIA CRISTINA

LISCI CLAUDIO SIMONE

OLIVA ELISABETTA

COLLU FEDERICO

GARAU ALESSANDRO

MAMUSA SIMONETTA

FRAU ROBERTO

PISANU CINZIA

CARA NICOLA

FRONGIA FIORELLA

SANNA RICCARDO

PORCU OSVALDO

PIRAS ROBERTO

X

 

 

X

 

 

 

 

X

X

X

X

 

X

X

X

 

P A AP

X

X

X

X

X

X

X

X

Presenti n. 9 Assenti n. 8

     Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Presidente Consiglio 
Mamusa Simonetta - Presidente

     Assiste il Segretario Comunale Pischedda Dott.ssa Anna Maria.

Comune di Pabillonis Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 28/11/2014



L’ASSESSORE AL BILANCIO  
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 12.09.2014, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014; 
 
Premesso altresì che con le deliberazioni di Giunta Comunale di seguito elencate sono state apportate variazioni al 
bilancio di previsione esercizio finanziario 2014 per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate 
nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio: 

1) n. 89 del 03.10.2014, esecutiva, ad oggetto “Bilancio di previsione esercizio finanziario 2014 – variazione n. 
1”, presentata a questo organo per la ratifica al punto all’Odg n. ---- ; 

2) n. 101 del 28.10.2014, esecutiva, ad oggetto “Bilancio di previsione esercizio finanziario 2014 – variazione n. 
2”, presentata a questo organo per la ratifica al punto all’Odg n. ---- ; 

 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il comma 8, il quale prevede che “mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 novembre di ciascun anno, 
si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio”; 
Atteso che: 

- la Regione Sardegna Assessorato per gli enti locali, Finanze e Urbanistica ha determinato le Assegnazioni per 
l’esercizio finanziario 2014 relative a: 
• Fondo unico regionale - ulteriore assegnazione per € 64.069,13; 
• Trasferimento risorse al sistema delle autonomie locali – Fondo per il funzionamento (fondi statali) L.R. 

25/1993 per € 13.626,65; 
• Trasferimento risorse al sistema delle autonomie locali – Fondo per le spese correnti relative ai servizi 

socio-assistenziali (fondi statali) L.R. 25/1993 per € 13.626,65; 
- Il comune di Pabillonis risulta beneficiario del finanziamento gestito dal Gal Monte Linas nell’ambito del 

programma di sviluppo rurale (PSR) 2007-2013 MISURA 313 – Incentivazione di attività turistiche – Azione 
1 – itinerari della cultura e del benessere, con Comune Capofila Sardara e per un importo di progetto come 
segue: 

o Sardara: per € 100.249,25 di cui 76.464,64 a carico PSR e € 23.784,61 di cofinanziamento  
o Pabillonis: per € 50.124,63 di cui € 38.232,32 a carico PSR e € 11.892,31di cofinanziamento 

- L’istat con nota n. 8465 del 06.11.2014 ha comunicato l’assegnazione dei fondi relativi all’indagine 
multiscopo  “Gli aspetti della vita quotidiana” per € 928,16; 
  

Rilevato che dalla verifica generale è emersa la necessità di apportare variazioni alle dotazioni di spesa ed alle 
previsioni di entrata al fine di: 

• rendere rispondenti le previsioni di entrata e di spesa all’effettivo andamento della gestione; 
• garantire la copertura delle spese nonché la realizzazione degli interventi programmati; 

garantendo gli equilibri di bilancio e un buon grado di realizzabilità delle entrate e delle spese; 
 
Visti  i prospetti contabili relativi alla variazione di assestamento generale del Bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2014;  

PROPONE 
 
Di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, le variazioni di assestamento generale analiticamente illustrate nel prospetto allegato al presente 
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 
Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega 
sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
Di dare atto altresì che risultano rispettati gli equilibri di patto, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera c) 
quale parte integrante e sostanziale1; 
Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Interventi: 
Il Consigliere Sida chiede notizie  in merito al Piano Occupazione. 

                                                 
 



L’Assessore Pisanu risponde: “dobbiamo cantierare  ancora le risorse relative all’anno 2014  
(€. 70.000,00) 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del patto di stabilità interno, come risulta dai 
prospetti allegati sotto le lettere b) e c) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 

267/2000; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti favorevoli 7 – contrari 2 (Sida e Mamusa) 
 

DELIBERA 
 
Di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, le variazioni di assestamento generale analiticamente illustrate nel prospetto allegato al presente 
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale,  
Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si 
allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
Di dare atto altresì che risultano rispettati gli equilibri di patto, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera c) 
quale parte integrante e sostanziale2; 
Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000. 

                                                 
 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

ANNA MARIA FANARI

Data   18/11/2014

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   18/11/2014

ANNA MARIA FANARI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

PRESIDENTE CONSIGLIO SIMONETTA MAMUSA DOTT.SSA ANNA MARIA PISCHEDDA

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DOTT.SSA ANNA MARIA PISCHEDDA

Certifico che la presente deliberazione è stata affissa 
all'albo pretorio on line del Comune all'indirizzo 
www.comune.pabillonis.vs.it, per la pubblicazione il 
09/12/2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 
fino al 23/12/2014

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 09/12/2014 al 23/12/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
02/01/2015 per: 

X

Deliberazione del Consiglio n. 41 del 28/11/2014



COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

ESERCIZIO 2014  ANNO 2014 -  Variazione di Assestamento generale - Allegato A
ImportoCentro Costo / RicavoE/U Descrizione CapitoloCap. Art. Anno Cod. Bilancio

 ATTO : PROVA DEL  12/11/2014
E 65 12 2014 2.01.0130.00 14.109,34000.000.000.000 - 000.000.000 RIMBORSO MINOR GETTITO IMU

E 110 1 2014 2.02.0230.00 -52,68000.000.000.000 - 000.000.000 L.R.25/93 FONDO SPESE CORRENTI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI  - ASSEGNAZIONI STATALI

E 125 1 2014 2.02.0250.00 -52,68000.000.000.000 - 000.000.000 L.R.25/93 - FONDO FUNZIONAMENTO DEGLI ENTI (TRASFERIMENTI STATALI)

E 140 1 2014 2.02.0250.00 53.176,82000.000.000.000 - 000.000.000 FINANZIAMENTO REG.LE PER SPESE ATTINENTI FUNZIONI DI INTERESSE LOCALE (FONDO UNICO)

E 335 1 2014 4.03.1010.00 15.892,31000.000.000.000 - 000.000.000 TRASFERIMENTI DI CAPITALE ORDINARI FONDO UNICO INVESTIMENTI

E 460 1 2014 6.05.0000.28 928,16000.000.000.000 - 000.000.000 RIMBORSO SPESE SERVIZI C/TERZI CENSIMENTO .

84.001,27TOTALE ENTRATA

U 1206 3 2014 1.01.02.02.00 6.000,00000.000.000.000 - 000.000.000 ABBONAMENTI A RIVISTE DI AGGIORNAMENTO, STAMPATI, CANCELLER IA E VARIE UFFICI AMMINISTRATI

U 1206 4 2014 1.01.02.02.00 2.000,00000.000.000.000 - 000.000.000 ENERGIA ELETTRICA  E RISCALDAMENTO UFFICI COMUNALI

U 1206 11 2014 1.01.02.03.00 2.000,00000.000.000.000 - 000.000.000 ALLESTIMENTI URBANI NATALIZI

U 1227 2 2014 1.01.02.03.00 7.000,00000.000.000.000 - 000.000.000 SEGRETERIA CONVENZIONTA RIMBORSO SPESE VIAGGIO 

U 1307 5 2014 1.01.03.03.00 9.600,00000.000.000.000 - 000.000.000 PERCORSO DI ORIENTAMENTO FORMATIVO POST LAUREA

U 1409 3 2014 1.01.04.05.03 413,53000.000.000.000 - 000.000.000 ADDIZIONALE PROVINCIALE TARES

U 1509 1 2014 1.01.05.02.00 7.000,00000.000.000.000 - 000.000.000 UFFICIO GESTIONE PATR. E DEMANIO MANUTENZIONE ORD. BENI MOBILI.

U 1821 1 2014 1.01.08.11.00 16.468,27000.000.000.000 - 000.000.000 FONDO DI RISERVA

U 1821 2 2014 1.01.08.10.00 7.699,00000.000.000.000 - 000.000.000 FONDO SVALUTAZIONE CREDITI D.L. 95/2012 ART. 6

U 4109 2 2014 1.04.01.03.00 2.000,00000.000.000.000 - 000.000.000 ACQUA, LUCE  E COMBUSTIBILE SCUOLA MATERNA VIA BOLOGNA

U 4210 2 2014 1.04.02.03.00 2.000,00000.000.000.000 - 000.000.000  SCUOLE ELEMENTARI ACQUA E LUCE.

U 4311 2 2014 1.04.03.03.00 1.000,00000.000.000.000 - 000.000.000 GESTIONE SCUOLA MEDIA ACQUA E LUCE

U 5232 2 2014 1.05.02.05.19 3.000,00000.000.000.000 - 000.000.000 CONTRIBUTO REALIZZAZIONE AIUOLA E MESSA IN POSA STATUA PADRE PIO

U 10317 2 2014 1.10.03.03.00 1.000,00000.000.000.000 - 000.000.000 SPESE PER ENEL E ACQUA CENTRO SOCIALE - BIBLIOTECA CASA MUSEO

U 24517 7 2014 2.07.01.07.15 11.892,31000.000.000.000 - 000.000.000 COOFINANZIAMENTO GAL INCENTIVAZIONE ATTIVITA' TURISTISCA MISURA 313

U 28112 9 2014 2.08.01.01.00 4.000,00000.000.000.000 - 000.000.000 MANUTENZIONE STRAORDINIARIA VIABILITA' INTERNA  (FONDO UNICO INVESTIMENTI)

U 50037 1 2014 4.00.00.05.28 928,16000.000.000.000 - 000.000.000 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI CENSIMENTO

84.001,27TOTALE USCITA

120/11/2014 - FANARI.AM Pag.



Allegato b)  
 

 

COMUNE DI PABILLONIS 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO – ESERCIZIO 2014 
EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO 

  

 
 

ENTRATE SPESE 

Tit Descrizione Competenza  Tit. Descrizione Competenza 
I Entrate tributarie 571.874,94 I Spese correnti 3.179.744,59 

II Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti dello Stato, 
della regione e di altri enti pubblici 
anche in rapporto all’esercizio di 
funzioni delegate dalla regione 

2.422.571,11 II Spese in conto capitale    363.169,02 

III Entrate extratributarie 223.265,01 

IV Entrate derivanti da alienazioni, da 
trasferimenti di capitale e da 
riscossione di crediti 

318.957,01 

ENTRATE FINALI  3.536.668,07 SPESE FINALI  3.542.913,61 

V Entrate derivanti da accensione di 
prestiti 

 III Spese per rimborso di prestiti 113.768,10 

VI Entrate da servizi per conto di terzi 371.735,76 IV Spese per servizi per conto di 
terzi 

371.735,76 

TOTALE 3.908.403,83 TOTALE 4.028.417,47 

Avanzo di amministrazione    120.013,64 Disavanzo di amministrazione  

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  4.028.417,47 TOTALE COMPLESSIVO SPESE  4.028.417,47 

 

RISULTATI DIFFERENZIALI Competenza NOTE SUGLI EQUILIBRI 

A) Equilibrio economico -finanziario   *La differenza di  € 75.801,63 è 
finanziata con: 
 
1) Quote di oneri di urbanizzazione 
(………%) – Max 75% 
 
2) Mutui per debiti fuori bilancio  
 
3) Avanzo di amministrazione per debiti 
fuori bilancio 
 
4) Avanzo di amministrazione 

 
 
 
€. ……….. 

 Entrate titolo I-II-III                           (+) 3.217.711,06 

 Spese correnti                                  (-) 3.179.744,59 

 Differenza      37.966,47  
VIETATO  Quote di capitali di amm.to mutui    (-)    113.768,10 

 Differenza* -    75.801,63  

   

B) Equilibrio finale    
  75.801,63  Entrate finali (av.+titoli I+II+III+IV)    (+) 3.656.681,71 

 Spese finali (disav.+titoli I+II)            (-) 3.542.913,61 

                     da finanziare                 (-)  
Saldo netto 
                    da impiegare                (+) 

 
 

    113.768,10 
 

Pabillonis, lì 18.11.2014 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Fanari Anna Maria 

 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 41 DEL 28/11/2014 
 

 

Allegato c)  
 

PATTO DI STABILITA’ INTERNO 2014 
MONITORAGGIO E PROIEZIONE SALDO UTILE 

COMUNI SOPRA 1.000 ABITANTI 
(art. 31, comma 18, legge 12 novembre 2011, n. 183) 

  

 
SALDO DI PARTE CORRENTE (COMPETENZA) 
 

Voce 
Rif. al bilancio o 
alla normativa 

Accertamenti e impegni espressi in migliaia di € 

Situazione al 
18.11.2014 

Situazione al 
31/12/2014 

Note 

ENTRATE    

Tributarie Titolo I 539 539  

Da trasferimenti Titolo II 2.069 2069  

Extratributarie Titolo III 194 237  

Entrate correnti escluse dal saldo utile ai fini patto Art. 31, c. 7-16, L. 
183/2011 + altro 

   

ENTRATE CORRENTI NETTE  2.802 2.845  

SPESE    

Correnti Titolo I 1.957 2.215  

Spese correnti escluse dal saldo utile ai fini patto Art. 31, c. 7-16, L. 
183/2011 +altro 

   

SPESE CORRENTI NETTE  1.957 2.215  

SALDO FINANZIARIO DI PARTE CORRENTE (COMPETENZA) 

+/- (SComp) 

   845 630  

 
SALDO DI PARTE IN CONTO CAPITALE (CASSA) 
 

Voce 
Rif. al bilancio o 
alla normativa 

Incassi e pagamenti espressi in migliaia di € 

Situazione al 
18.11.2014 

Situazione al 
31/12/2014 

Note 

ENTRATE     

Da alienazioni, trasferimenti di capitale e riscossione di 
crediti 

Titolo IV 
 

348 
 

450 
 

Riscossione di crediti (-) Tit. IV – Cat. 6^    

Entrate in c/capitale escluse dal saldo utile ai fini patto Art. 31, c. 7-16, L. 
183/2011 + altro 

149 149  

ENTRATE IN CONTO CAPITALE NETTE  199 301  

SPESE    

In conto capitale Titolo II 495 600  

Concessione di crediti (-) Tit. II – Int. 10    

Spese in conto capitale escluse dal saldo utile ai fini 
patto (-) 

Art. 31, c. 7-16, L. 
183/2011 + altro 

5 5  

SPESE IN CONTO CAPITALE NETTE  490 595  

SALDO FINANZIARIO DI PARTE IN C/CAPITALE (CASSA) -291 -294  



 

 

+/- (SCassa) 

 
SALDO FINANZIARIO DI COMPETENZA MISTA 
 

 Situazione al 
…………….. 

Situazione al 
31/12/2014 

Note 

A) SALDO FINANZIARIO DI COMPETENZA MISTA 

+/– (SCm) = SComp+SCassa 

554 336  

B) SALDO FINANZIARIO OBIETTIVO DI COMPETENZA MISTA 188 188  

SCOSTAMENTO1 (A-B) 366 148  

 
 
 
Pabillonis, lì 18.11.2014 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Fanari Anna Maria 

                                                 
1 Il valore deve essere superiore o uguale a zero. 




